LEI Nº 873, de 13 de junho de 2006.

Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público de servidores para trabalhar no Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI, autoriza a abertura de crédito especial e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, em razão de excepcional interesse público, conforme preceitua o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, e inciso III do art. 233 da Lei nº 82, de 28 de março de 1990, servidores em quantidade, funções e vencimentos a seguir discriminados, para trabalhar no Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI:

	Quantidade
	Função
	Carga horária semanal
	Vencimento (R$)

	01
	Monitor de atividades físicas
	20 horas
	350,00

	01
	Monitor de reforço escolar
	40 horas
	500,00

	01
	Monitor de informática
	20 horas
	350,00

	01
	Servente
	40 horas
	350,00

Art. 2º - As especificações exigidas para a contratação dos servidores na forma desta Lei são as constantes do Anexo I.

Art. 3º - Os contratos a que se refere o art. 1º serão de natureza administrativa, ficando assegurado aos servidores contratados todos os direitos previstos no art. 236 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 82, de 28 de março de 1990.

Art. 4º - Face à excepcionalidade da situação, fica dispensado o processo seletivo, conforme Parágrafo Único do art. 234 da Lei nº 82, de 28 de março de 1990.

Art. 5º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento, no montante de R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elementos de Despesa:

	Unidade Orçamentária – 08 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

	08.05.12 –  Educação

	08.05.12.126 – Tecnologia da Informação

	08.05.12.126.0007 – Informática

	08.05.12.126.0007.2.101 – Monitor de Informática

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.04 – Contratação Por Tempo Determinado

	3.1.90.04.99 – Outras Contratações Por Tempo Determinado

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04.99.03 – Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das Demais Áreas .............................................................................................................
	R$ 3.000,00

	3.1.90.04.15 – Obrigações Patronais

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04.15.01 – Obrigações Patronais – INSS ...................................................................................................
	R$ 700,00

	3.3 – Outras Despesas Correntes

	3.3.90 – Aplicações Diretas

	3.3.90.30 – Material de Consumo

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.17 – Material de Processamento de Dados..................................................................................................
	R$ 1.000,00

	3.3.90.46 – Auxílio-alimentação

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46.01 – Indenização Auxílio Alimentação.......................................................................................
	R$ 4.000,00

Total do Crédito Especial ................................................................... R$ 8.700,00

Art. 6º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial acima a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	Unidade Orçamentária – 07 – Secretaria Municipal de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

	07.03.08.244.0031.1.038 – Construção de um Centro Comunitário no Bairro São José

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações..........................................................................................
	   R$ 8.700,00

Total da Redução ............................................................................... R$ 8.700,00

                                               Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 13 de junho de 2006.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Ivonete Sacon Durante
Secretária de Administração

ANEXO I

FUNÇÃO: Monitor de Atividades Físicas

ATRIBUIÇÕES: Programar e executar atividades físicas e desportivas; executar atividades recreativas e de lazer; organizar, orientar e desenvolver trabalhos artísticos de expressão corporal; organizar escolinhas para prática de esportes coletivos como futebol, voleibol, futsal, basquetebol; proferir palestras, incentivando a prática de esportes; desenvolver projetos de conscientização esportiva; programar atividades de lazer, em articulação com a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto; desempenhar outras atividades correlatas e compatíveis com sua formação.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a)  Horário: 20 horas semanais;

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a)  Escolaridade: ter concluído o Ensino Superior, Licenciatura em Educação Física.

FUNÇÃO: Monitor de Reforço Escolar

ATRIBUIÇÕES: Enriquecer o universo informacional, cultural e lúdico de crianças e adolescentes por meio de atividades complementares e articuladas entre si, destacando aquelas voltadas para o desenvolvimento da comunicação, da sociabilidade, de habilidades para a vida de trocas culturais e atividades lúdicas; apoiar  a criança e o adolescente em seu processo de desenvolvimento, fortalecendo sua auto-estima, em estreita relação com a família, a escola e a comunidade; planejar e executar o trabalho docente; levantar e interpretar dados relativos à realidade do grupo; estabelecer mecanismos de avaliação; constatar necessidades e carências da criança e do adolescente, propor o seu encaminhamento a setores específicos de atendimento; cooperar com a coordenação pedagógica e orientação educacional; organizar registros de observações; coordenar a área do estudo; executar tarefas correlatas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

b)  Horário: 40 horas semanais;

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Escolaridade: possuir formação ao nível de Magistério, ou Licenciatura em Pedagogia.

FUNÇÃO: Monitor de Informática

ATRIBUIÇÕES: executar atividades de instrução para crianças e adolescente; noções gerais de informática, abrangendo conhecimento de hardware, sistema operacional, editor de textos, planilhas eletrônicas; propor atividades práticas e avaliativas; executar atividades correlatas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Horário: 20 horas semanais;

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Escolaridade: possuir Ensino Médio Completo, e comprovar experiência na área de monitoria de informática ou correlata;

FUNÇÃO: Servente

ATRIBUIÇÕES: Limpar e arrumar as dependências e instalações de prédios públicos municipais, a fim de mantê-los em condições de asseio; fazer o serviço de faxina em geral, e coleta de lixo nos prédios públicos; preparar e servir café e chá nas unidades em que estiver lotada; preparar e distribuir refeições para atender os programas alimentares desenvolvidos pela Prefeitura; operar máquinas e equipamentos destinados à produção de alimentos; lavar e esterilizar roupas, material e utensílios utilizados nas diversas unidades; auxiliar  na realização de eventos públicos, organizando a limpeza e suprimento de material necessário; zelar pela conservação e manutenção dos materiais e equipamentos sob sua guarda; executar outras tarefas correlatas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a)  Horário: 40 horas semanais;

b)  Especial: o exercício do cargo poderá exigir o uso de uniforme e equipamento de proteção individual.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a)  Escolaridade: sem exigência específica.